
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341 Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho 
de 2006; CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e 
inspeções como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros 
do Ministério Público; CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de 
julho de 2016, do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu 
a obrigatoriedade de realização periódica de correições e inspeções no 
âmbito do Ministério Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO 
a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a 
realização de correições ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, RESOLVE: I 
– DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de Correição Extraordinária no cargo único de Promotor de 
Justiça de Santa Maria do Pará, no dia 17 de abril de 2023; II – DESIGNAR 
o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE 
ALMEIDA BARBOZA, para prestar assessoria na realização das atividades 
correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos 
trabalhos; III – DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO 
ANTONIO DA SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato 
de fiscalização; IV – DESIGNAR os policiais militares à disposição deste 
Órgão Correcional, SGT PM SILAS, CB PM CALVINHO, CB PM D’ANGELES 
e SD PM GWIDYON para garantirem a segurança da equipe, no dia 17 de 
abril de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de março de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 919637
.
.

APOSENTADORIA
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 24 de março de 2023
PORTARIA Nº 1376/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento datado de 01/03/2023, pro-
tocolizado no “SIP” sob o nº 3219/2023, em 01/03/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 115/2023-ASS/JUR/PGJ, de 
14/03/2023, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, voluntariamente, o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, Matrícula nº 601.578, nos termos do art. 3º, incisos I, II e 
III, e Parágrafo Único; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47 de 
2005, amparado, também, pelo art. 2º da Emenda à Constituição do Esta-
do do Pará nº 77/2019, percebendo, nesta situação, os proventos mensais 
de R$ 36.703,40 (trinta e seis mil setecentos e três reais e quarenta centa-
vos), a contar de 24/03/2023, conforme abaixo discriminado:
1. REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO EM MARÇO/2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
SUBSÍDIO 30 DIAS 35.462,22

REMUNERAÇÃO MENSAL - 35.462,22
 
2. CÁLCULO DO ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO GRATIFICADA REF VALOR EM R$
BASE DE CÁLCULO - SUBSÍDIO - 35.462,22

ASSESSOR DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 7,0% 2.482,36
ADICIONAL DE FUNÇÃO* 50% 1.241,18

* FLS. 24 E 26
PROVENTOS DE APOSENTADORIA INTEGRAL

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
PROVENTO 30 DIAS 35.462,22

ADICIONAL DE FUNÇÃO - 1.241,18
PROVENTOS - 36.703,40

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 22 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 919191
.
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 010/2023-MP/PA, empreitada por 
preço global por grupo, no tipo menor preço, que tem como objeto o Re-
gistro de preços para aquisição de copos papel biodegradável de 180 ml e 
materiais de limpeza:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:

CNPJ 20.991.432/0001-19 - L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS LTDA
Total do Fornecedor:-R$ 84.490,00
Grupo 01.....R$ 84.490,00
Valor Total do Certame: R$ 84.490,00
Belém (PA), 27 de março de 2023
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 919292
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1342/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111967/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.118
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mocajuba/Pará
PERÍODO(S): 20/03/2023 - 20/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1343/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 112137/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.082
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Moju/Pará
PERÍODO(S): 04/04/2023 - 04/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1344/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 111953/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: NELSON PEREIRA DE CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-C-II
MATRÍCULA: 999.486
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Breves/Pará, Bagre/Pará, Melgaço/Pará, Portel/Pará
PERÍODO(S): 03/04/2023 - 03/04/2023, 04/04/2023 - 04/04/2023, 
05/04/2023 - 05/04/2023, 06/04/2023 - 06/04/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1355/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 108758/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: DILAELSON REGO TAPAJOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO - ATE-D-IV
MATRÍCULA: 999.567
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Abaetetuba/Pará
PERÍODO(S): 27/02/2023 - 28/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias


